
 

 
 

   EDIÇÃO Nº 194 – Terça – Feira 14 de Outubro de 2025                                          Página 1 de 3 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 194 – Terça – Feira 14 de Outubro de 2025 

PORTARIA Nº 1544/2025 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu 
Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, no uso das faculdades que lhe 
confere o art. 74 da Lei Orgânica Municipal; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de 
designar servidores para exercer as funções 
de Fiscal e Gestor de Contratos referentes a 
obras e serviços de engenharia contratados 
pela Prefeitura; e 
 
CONSIDERANDO que os servidores abaixo 
mencionados possuem competência para 
tanto; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os 
servidores abaixo relacionados para atuar 
nos contratos administrativos número 
139/2024 e 222/2024: 
 
Fiscal Titular: Walter da Cunha Mendes 
Neto 
Fiscal Suplente: Rosangela Apolinário 
Costa 
 
Gestor Titular: Geisiane Márcia Damasceno 
Loschi do Carmo 
Gestor Suplente: Leandro Augusto Pinto 
Abidalla 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 984/2025. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino 

de Oliveira, 14 de outubro de 2025. 
 
 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 14 de outubro de 
2025._________________________Geova
ne Furtado da Costa – Secretário de 
Governo. 

 

 

 

 
 
ATO DE NOMEAÇÃO PARA AS 
COMISSÕES SUPRACITADAS 

EM PORTARIA PARA A 
AUTARQUIA HOSPITAL 

MUNICIPAL SANTANA DE 
CARANDAÍ 

 
PORTARIA Nº 211/2025 

 

A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant`Ana de Carandaí, no uso de suas 
atribuições e de acordo com a Resolução 
RDC/ANVISA n°36, de 25 de julho de 2013 e 
a Nota Técnica nº 3/SES/SUBRAS-SPAH-
DAHUE-VALORA/2024, resolve alterar os 
membros do Núcleo da Segurança do 
Paciente; 
Considerando a necessidade de alteração da 
Equipe do Núcleo de Segurança do Paciente 
para os anos de 2025/2026  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Alterar a equipe multiprofissional do 
Núcleo de Segurança do Paciente, para o 
mandato de vinte e quatro meses. 
 
Art.2 º A comissão supracitada será 
constituída pelos membros: 

1- Aline Maria dos Santos- 
Fisioterapeuta  

2- Miriane Naiara Rodrigues- RT do 
serviço de Nutrição e dietética 

3- Edvaldo Augusto de Paulo- 
Enfermeiro RT 

4- Mary Lane Souza Machado- 
Farmacêutica 

5- Katia Fabiana Coelho Flisch- 
Enfermeira 

6- Rodolfo Henrique Sousa de 
Matos- Médico RT 

7- Priscyla Anastácia Dias da Silva- 
Enfermeira 

8- Márcio Rogério Loschi- 
Coordenador de Serviços Gerais 

9- Welbert Bageto- coordenador do 
Pronto Atendimento 

10- Winne Fernanda Pereira Curcio – 
Técnica de Enfermagem 

11- Marcela Zille - Enfermeira 
 
Art. 3º Caberá ao primeiro membro a 
coordenação. 
 
Art. 4º Revogam a portaria nº 149/ 2025.  
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em 
contrário, entrando esta Portaria em vigor 
na data de sua publicação. 
 
 

Registre-se, publica-se e cumpra-se. 
 
 

Hospital Municipal Sant`Ana de Carandaí, 
14 de outubro de 2025. 

 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 
 

Odilon Moreira de Souza Júnior 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 14 de outubro de 2025. 
___________________________________ 
- Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei 
Nacional nº 14.133/2021 e no Decreto 
Municipal nº 6279/2023 e suas alterações, 
torna pública a abertura da Concorrência nº 
002/2025, Processo de Contratação n° 
100/2025, Edital n° 062/2025, Convênio n° 
925104/2021, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada de pavimentação em 
alvenaria poliédrica no Morro da Ressaca – 
Trecho 02, localidade da Ressaca, situada 
no Distrito de Hermilo Alves, Carandaí – MG. 
A concorrência ocorrerá no site 
https://bnc.org.br/ com início do recebimento 
das propostas: às 12h00 do dia 13/10/2025. 
Término do recebimento das propostas: às 
11h45min do dia 31/10/2025. Início da 
sessão de disputa de preços: às 12h00 min 
do dia 31/10/2025, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Matheus 
Henrique Rodrigues de Melo – Agente de 
Contratação – Portaria 1346/2025. 

 

 

 

 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE 

LICITAÇÃO 

O Município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei 
Nacional n.º 14.133/2021 e no Decreto 
Municipal n.º 6279/2023 e suas alterações, 
torna público a abertura do pregão eletrônico 
n.º 052/2025, processo de contratação n.º 
106/2025, edital n.º 065/2025, cujo objeto é 
o Registro de preços para contratação de 
empresa especializada no fornecimento de 
material de papelaria para atender a 
Secretaria de Educação, conforme 
especificação contida no Anexo I deste 
Edital. O pregão ocorrerá no site 
https://bnc.org.br/ com início do recebimento 
das propostas: às 8h do dia 15/10/2025. 
Término do recebimento das propostas: às 
08h45min do dia 29/10/2025. Início da 
sessão de disputa de preços: às 9h do dia 
29/10/2025, horário de Brasília. Para retirar o 
Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro Oficial 
– Portaria 1346/2025. 

 

 

 

 
Extrato do Termo de Distrato do Contrato 
Administrativo 001/2025 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
Contratada: Roseni Aparecida Pinto e 
Raimundo 
Objeto: Distrato e conseqüente rescisão do 
Contrato Administrativo nº 001/2025, 
constituído através do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital n° 01/2025. 
Data de assinatura do termo de distrato: 
14/10/2025 

mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
https://bnc.org.br/


 

 
 

   EDIÇÃO Nº 194 – Terça – Feira 14 de Outubro de 2025                                          Página 2 de 3 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 194 – Terça – Feira 14 de Outubro de 2025 

Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto (pela contratante) e Roseni 
Aparecida Pinto e Raimundo (pela 
contratada). 
 
 
Extrato do Termo de Distrato do Contrato 
Administrativo 002/2025 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
Contratada: Cláudio Adriano de Melo 
Objeto: Distrato e conseqüente rescisão do 
Contrato Administrativo nº 002/2025, 
constituído através do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital n° 01/2025. 
Data de assinatura do termo de distrato: 
14/10/2025 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto (pela contratante) e Cláudio Adriano 
de Melo (pelo contratado). 
 
 
Extrato do Termo de Distrato do Contrato 
Administrativo 004/2025 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
Contratada: Maria José da Silva 
Objeto: Distrato e conseqüente rescisão do 
Contrato Administrativo nº 004/2025, 
constituído através do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital n° 01/2025. 
Data de assinatura do termo de distrato: 
14/10/2025 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto (pela contratante) e Maria José da 
Silva (pela contratada). 
 
 
Extrato do Termo de Distrato do Contrato 
Administrativo 005/2025 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
Contratada: Elenice Maria Ferreira Castro 
Objeto: Distrato e conseqüente rescisão do 
Contrato Administrativo nº 005/2025, 
constituído através do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital n° 01/2025. 
Data de assinatura do termo de distrato: 
14/10/2025 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto (pela contratante) e Elenice Maria 
Ferreira Castro (pela contratada). 
 
 
Extrato do Termo de Distrato do Contrato 
Administrativo 006/2025 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
Contratada: Altair Teixeira Pinheiro 
Objeto: Distrato e conseqüente rescisão do 
Contrato Administrativo nº 006/2025, 
constituído através do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital n° 01/2025. 
Data de assinatura do termo de distrato: 
14/10/2025 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto (pela contratante) e Altair Teixeira 
Pinheiro (pelo contratado). 
 
 
Extrato do Termo de Distrato do Contrato 
Administrativo 007/2025 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
Contratada: Deisiane Regina da Silva 
Objeto: Distrato e conseqüente rescisão do 
Contrato Administrativo nº 007/2025, 
constituído através do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital n° 01/2025. 
Data de assinatura do termo de distrato: 
14/10/2025 

Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto (pela contratante) e Deisiane 
Regina da Silva  (pela contratada). 
 
 
Extrato do Termo de Distrato do Contrato 
Administrativo 008/2025 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
Contratada: Ana Carolina Campos Santana 
de Abreu Silva 
Objeto: Distrato e conseqüente rescisão do 
Contrato Administrativo nº 008/2025, 
constituído através do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital n° 01/2025. 
Data de assinatura do termo de distrato: 
10/10/2025 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto (pela contratante) e Ana Carolina 
Campos Santana de Abreu Silva  (pela 
contratada). 
 
 
Extrato do Termo de Distrato do Contrato 
Administrativo 009/2025 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
Contratada: Lorena Carvalho Biazutti 
Objeto: Distrato e conseqüente rescisão do 
Contrato Administrativo nº 009/2025, 
constituído através do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital n° 01/2025. 
Data de assinatura do termo de distrato: 
14/10/2025 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto (pela contratante) e Lorena 
Carvalho Biazutti  (pela contratada). 
 
 
Extrato do Termo de Distrato do Contrato 
Administrativo 010/2025 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
Contratada: Rosângela Ione Moreira de 
Oliveira 
Objeto: Distrato e conseqüente rescisão do 
Contrato Administrativo nº 010/2025, 
constituído através do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital n° 01/2025. 
Data de assinatura do termo de distrato: 
14/10/2025 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto (pela contratante) e Rosângela Ione 
Moreira de Oliveira (pela contratada). 
 
 
Extrato do Termo de Distrato do Contrato 
Administrativo 011/2025 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
Contratada: Ricardo Antônio da Silva 
Objeto: Distrato e conseqüente rescisão do 
Contrato Administrativo nº 011/2025, 
constituído através do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital n° 01/2025. 
Data de assinatura do termo de distrato: 
14/10/2025 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto (pela contratante) e Ricardo Antônio 
da Silva (pelo contratado). 
 
 
Extrato do Termo de Distrato do Contrato 
Administrativo 012/2025 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
Contratada: Maria de Fátima Barbosa dos 
Anjos 
Objeto: Distrato e conseqüente rescisão do 
Contrato Administrativo nº 012/2025, 

constituído através do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital n° 01/2025. 
Data de assinatura do termo de distrato: 
14/10/2025 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto (pela contratante) e maria de Fátima 
Barbosa dos Anjos (pela contratada). 
 
 
Extrato do Termo de Distrato do Contrato 
Administrativo 013/2025 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
Contratada: Elzi Lina da Silva 
Objeto: Distrato e conseqüente rescisão do 
Contrato Administrativo nº 013/2025, 
constituído através do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital n° 01/2025. 
Data de assinatura do termo de distrato: 
14/10/2025 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto (pela contratante) e Elzi Lina da 
Silva (pela contratada). 
 
 
Extrato do Termo de Distrato do Contrato 
Administrativo 014/2025 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
Contratada: Nívia Aparecida Lopes dos 
Anjos 
Objeto: Distrato e conseqüente rescisão do 
Contrato Administrativo nº 014/2025, 
constituído através do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital n° 01/2025. 
Data de assinatura do termo de distrato: 
14/10/2025 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto (pela contratante) e Nívia Aparecida 
Lopes dos Anjos (pela contratada). 
 
 
Extrato do Termo de Distrato do Contrato 
Administrativo 015/2025 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
Contratada: Elisângela Lopes dos Anjos 
Coelho 
Objeto: Distrato e conseqüente rescisão do 
Contrato Administrativo nº 015/2025, 
constituído através do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital n° 01/2025. 
Data de assinatura do termo de distrato: 
14/10/2025 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto (pela contratante) e Elisângela 
Lopes dos Anjos Coelho (pela contratada). 
 
 
Extrato do Termo de Distrato do Contrato 
Administrativo 016/2025 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
Contratada: Cássia Silvania Pereira 
Objeto: Distrato e conseqüente rescisão do 
Contrato Administrativo nº 016/2025, 
constituído através do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital n° 01/2025. 
Data de assinatura do termo de distrato: 
14/10/2025 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto (pela contratante) e Cássia Silvânia 
Pereira  (pela contratada). 
 
 
Extrato do Termo de Distrato do Contrato 
Administrativo 017/2025 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
Contratada: Emiliane Rosa de Oliveira 
Medeiros 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 194 – Terça – Feira 14 de Outubro de 2025                                          Página 3 de 3 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 194 – Terça – Feira 14 de Outubro de 2025 

Objeto: Distrato e conseqüente rescisão do 
Contrato Administrativo nº 017/2025, 
constituído através do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital n° 01/2025. 
Data de assinatura do termo de distrato: 
14/10/2025 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto (pela contratante) e Emiliane Rosa 
de Oliveira Medeiros  (pela contratada). 
 
 
Extrato do Termo de Distrato do Contrato 
Administrativo 018/2025 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
Contratada: Paloma Anorita de Aquino 
Objeto: Distrato e conseqüente rescisão do 
Contrato Administrativo nº 018/2025, 
constituído através do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital n° 01/2025. 
Data de assinatura do termo de distrato: 
14/10/2025 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto (pela contratante) e Paloma Anorita 
de Aquino  (pela contratada). 
 
 
Extrato do Termo de Distrato do Contrato 
Administrativo 019/2025 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
Contratada: Alessandra Aparecida da Silva 
Objeto: Distrato e conseqüente rescisão do 
Contrato Administrativo nº 019/2025, 
constituído através do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital n° 01/2025. 
Data de assinatura do termo de distrato: 
14/10/2025 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto (pela contratante) e Alessandra 
Aparecida da Silva (pela contratada). 

  

 


